
2*5=6-2008

	

GAllETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

	

Serie generale - n . 147

MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 31 marzo 2008 .

Prodotti fitosanitari: recepimento della direttiva 2007/73 /
CE della Commssione del 13 dicembre 2007 e aggiornament o
del decreto del Ministro della salute 27 agosto 2004, concer-
nente i limiti massimi di residui delle sostanze attive nei pro -
dotti destinati all'alimentazione. Diciottesima modifica .

Il MINISTRO DELLA SALUT E

Visti gli articoli 5, lettera h), e 6, della legge 30 april e
1962, n. 283, successivamente modificata con legg e
26 febbraio 1963, n. 441 ;

Visto l'art . 19 del decreto legislativo 17 marzo 1995,
n. 194, che prevede l'adozione con decreto del Ministr o
della salute di limiti massimi di residui di sostanz e
attive dei prodotti fitosanitari ;

Visto l'art . 34 del decreto del Presidente della Repub -
blica 23 aprile 2001, n . 290, relativo ai residui ed inter-
valli di carenza ;

Visto il decreto del Ministro della salute 27 agost o
2004 «Prodotti fitosanitari : limiti massimi di residui
della sostanze attive nei prodotti destinati all'alimenta-
zione» (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - serie gene-
rale - n . 292 del 14 dicembre 2004, supplemento ordina -
rio n. 179), modificato dal decreto del Ministro dell a
salute 17 novembre 2004 (pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 30 del 7 febbraio 2005), dal decreto del
Ministro della salute 4 marzo 2005 (pubblicato nell a
Gazzetta Ufficiale n . 121 del 26 maggio 2005), dal
decreto del Ministro della salute 13 maggio 2005 (pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale n. 184 del 9 agosto
2005), dal decreto del Ministro della salute 15 novem-
bre 2005 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n . 28 del
3 febbraio 2006), dal decreto del Ministro della salut e
19 aprile 2006 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 162 del 14 luglio 2006), dal decreto del Ministro dell a
salute 20 aprile 2006 (pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale n. 161 del 13 luglio 2006), dal decreto del Ministr o
della salute 23 giugno 2006 (pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 204 del 2 settembre 2006), dal decreto del
Ministro della salute 3 ottobre 2006 (pubblicato nell a
Gazzetta Ufficiale n. 282 del 4 dicembre 2006), dal
decreto del Ministro della salute 26 febbraio 2007 (pub -
blicato nella Gazzetta Ufficiale n. 102 del 4 maggi o
2007); dal decreto del Ministro della salute 13 giugn o
2007 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 199 de l
28 agosto 2007) ; dal decreto del Ministro della salute
13 giugno 2007 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 200 del 29 agosto 2007) ; dal decreto del Ministr o
della salute 13 giugno 2007 (pubblicato nella Gazzett a
Ufficiale n. 201 del 30 agosto 2007) ; dal decreto de l
Ministro della salute 31 luglio 2007 (pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2007); dal
decreto del Ministro della salute 31 luglio 2007 (pubbli -
cato nella Gazzetta Ufficiale n. 254 del 31 ottobre
2007);

Vista la direttiva 2007/73/CE della Commissione de l
13 dicembre 2007, che modifica l'allegato delle direttive
86/362/CEE e 90/642/CEE del Consiglio, per quanto
riguarda i limiti massimi di residui delle sostanze attiv e
acetamiprid, atrazina, deltametrina, imazalil, indoxa-
carb, pendimetalin, pimetrozina, piraclostrobin, tiaclo-
prid e triflossistrobina ;

Visto il parere favorevole della Commissione consul-
tiva prodotti fitosanitari espresso nella seduta plenari a
del 16 ottobre 2007 relativamente all'abrogazione de i
limiti massimi di residui delle sostanze attive sulla col -
tura del tabacco, riportati nell'allegato 2 del decreto
del Ministro della salute 27 agosto 2004 e successiv i
aggiornamenti ;

Ritenuto necessario aggiornare il decreto del Mini-
stro della salute 27 agosto 2004 e successivi aggiorna -
menti, con i nuovi limiti massimi di residui dell e
sostanze attive acetamiprid, atrazina, deltametrina ,
imazalil, indoxacarb, pendimetalin, pimetrozina, pira-
clostrobin, tiacloprid e triflossistrobina ;

Visto il parere favorevole della Commissione consul-
tiva prodotti fitosanitari espresso nella seduta plenari a
del 28 febbraio 2008 relativamente alla presente diciot-
tesima modifica del decreto del Ministro della salute
27 agosto 2004 ;

Decreta :

Art . 1 .

Limiti massimi di residu i

1.I limiti massimi di residui delle sostanze attive ace-
tamiprid, atrazina, deltametrina, imazalil, indoxacarb ,
pendimetalin, pimetrozina, piraclostrobin, tiacloprid e
triflossistrobina indicati nell'allegato 1 del present e
decreto, sostituiscono i corrispondenti limiti massim i
di residui indicati nell'allegato 2 del decreto del Mini-
stro della salute 27 agosto 2004 e successivi aggiorna -
menti .

2. I nuovi limiti massimi di residui, che trovano
applicazione per i trattamenti effettuati dopo l'entrata
in vigore dei limiti stessi, si applicano per le sostanz e
attive deltametrina e atrazina a decorrere dal 19 dicem-
bre 2007; per le sostanze attive acetamiprid, indoxa-
carb, pendimetalin, pimetrozina, piraclostrobin, tiaclo-
prid e triflossistrobina a decorrere dal 15 giugno 2008 ;
per la sostanza attiva imazalil a decorrere dal 15 set-
tembre 2008 .

Il presente decreto, trasmesso alla Corte dei conti pe r
la registrazione e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana, entrerà in vigore dal giorn o
successivo alla sua pubblicazione .

Roma, 31 marzo 2008
Il Ministro : TURC O

Registrato alla Corte dei conti il 12 maggio 2008
Ufficio di controllo sui Ministeri dei servizi alla persona je dei beni cul-
turali, registro n. 2, foglio n. 139.

— 14



25-6-2008

	

GAllETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

	

Serie generale - n . 14 7

ALLEGATO I

LIMITI MASSIMI DI RESIDUI DELLE SOSTANZE ATTIVE DEI PRODOTTI FITOSANITARI TOLLERATI NE I
PRODOTTI DESTINATI ALL'ALIMENTAZIONE (ESCLUSI I PRODOTTI DI ORIGINE ANIMALE) I N
ATTUAZIONE DI DISPOSIZIONI COMUNITARIE (VALORI SOTTOLINEATI), NONCHE' LIMITI MASSIMI D I
RESIDUI PROVVISORI NAZIONALI IN ATTESA DI ARMONIZZAZIONE COMUNITARIA (VALORI NO N
SOTTOLINEATI) .

Denominazione sostanza Prodotti destinati all'alimentazione LMR in ' Note
attiva e principale attività mg/K g

fitoiatrica (= ppm )

ATRAZINA Frutta	 05* Sostanza attiva non ammessa
(diserbante) Mais dolce	 0,1 nei prodotti fitosanitar i

Altri ortaggi	 0,05 *
Legumi da granella	 005* (t) Quantità massima di
Semi oleaginosi	 005* residui temporanea valid a
Patate	 0,05* fino al l ° giugno 2009, i n
Tè	 01* attesa che il richiedente
Luppolo	 0,1* presenti i dati del residuo .
Cereali	 0,1 t

ACETAMIPRID Agrumi, pomacee	 1 Le quantità massime d i
(insetticida) Albicocche, pesche (comprese le nettarine e residui sono state fissate

ibridi simili)	 0,1 provvisoriamente ai sens i
Ciliegie	 0.2 dell'articolo 4, paragrafo 1 ,
Prugne	 002 lettera f), della direttiva
Altra frutta	 01* 91/414/CEE .
Pomodori, melanzane	 0. 1
Peperoni, cucurbitacee con bucci a
commestibile	 0 3
Dolcetta, lattuga, scarola (indivia a fogli e
larghe), prezzemolo	 5
Altri ortaggi	 001*
Legumi da granella	 0 .01 *
Semi di cotone	 0,02
Altri semi oleaginosi	 001*
Patate	 001*
Tè	 01*
Luppolo	 *
Cereali	 001*

DELTAMETRINA Mele, ciliegie, uve da tavola e da vino, fragole Quantità massime di residui
(cis-deltametrina) (a) (escluse le fragole selvatiche), uva spina, Kiwi . valide fino al l° novembre
(insetticida) Altre pomacee, altre drupacee	 0,1 2008, in attesa dell a

More, lamponi, ribes (rosso, nero e bianco) 	 0,5 revisione del fascicolo
Olive (da tavola), olive (da olio)	
Altra frutta	

I
005*

dell'allegato 1I1 nel quadro
della direttiva 91/414/CEE e

Agli, cipolle, scalogni, cipolline, cavoli a l'ulteriore registrazione de i
infiorescenza, cavoli a testa, carciofi 	 0,1 formulati di deltametrina a
Pomodori, melanzane, gombo 	
Altre solanacee, cucurbitacee con buccia
commestibile, cucurbitacee con buccia no n
commestibile, legumi da granella (freschi) ,
porri	

Q

0.2

livello di Stato Membro.

Cavoli a foglia, lattughe e simili, spinaci e
simili, erbe fresche 	 0,5

1 5



GAZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14 7

•

	

le *Mania Prodotti destinati all'alimentazione LMR in Note
le attività mg/Kg

(= PPm)

Fanghi	 005
Altri ortaggi	 005 *
Legumi da granella	 1
Semidi colza, semi di senape	 0, 1
Altri semi oleaginosi 	 0,05*
Patate	 0.05*
Tè	 5
Luppolo	 r	 5
Cereali	 2
Erba medica	 0, 1
Barbabietola da zucchero	 0,5
Farina bianca	 0,3
Farina integrale	 1
Crusca	 3

I MAZAL! L Agrumi	 5
(fungióida) Pomacee, banane	 2

Altra frutta	 005 *
Pomodori	 03 5
Cucurbitacee con buccia commestibile 	 0 2
Meloni	 2
Altri ortaggi	 005*
Legumi da granella	 0,05*
Semi oleaginosi 	 0 .05*
Patate	 3
Tè	 01*
Luppolo	 0 1
Cereali	 0,02*

INDOXACARB Frutta a guscio	 005 p Somma degli isomeri S ed R
(insetticida) Mele	

Altre pomacee, albicocche, pesche (comprese
0,5 p

le nettarine e ibridi simili) 	 0,3 p (p) Indica che le quantità
Uve da tavola e da vino	 2 p massime di residui sono stat e
Ribes a grappoli (rosso, nero e bianco), uva fissate provvisoriamente a i
spina	 1 p sensi dell'articolo 4 ,
Banane	 0 .2 p paragrafo 1, lettera f), della
Altra frutta	 002* direttiva 91/414/CEE .
Pomodori, melanzane	 0,5 p
Peperoni, cavoli a infiorescenza	
Ravanelli, cucurbitacee con buccia

0,3 p

commestibile, cavoli cinesi, cavoli ricci 	
Cucurbitacee con buccia non commestibile,

0,2 p

carciofi	 0,1 p
Cavoli cappucci	 2 P
Dolcetta	 1 p
Spinaci	
Lattuga, scarola (indivia a foglie larghe), erbe

2

fresche	 2 p
Altri ortaggi	 0,02* p
Legumi da granella	 0,02* p
Semi di soia	 0,5 p
Altri semi oleaginosi	 0,05* p
Patate	 0,02* p
Tè	 0,05* p

— 16



25-6-2008

	

GAllETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

	

Serie generale - n . 147

Denominazione sostanza Prodotti destinati all'alimentazione LMR in Note
attiva e principale attività mg/Kg

litolatrica (= ppm)

Luppolo	 0,05* p
Cereali	 0,02* p
Vino	 0,02

PENDIMETALIN Frutta	 005 *
(diserbante) Carote, rafano, pastinaca, prezzemolo a grossa

radice, legumi da granella (freschi) 	 0 2
Sedani rapa, sedani	 0 1
Altri ortaggi	 0,05 *
Legumi da granella	 0 .2
Semi oleaginosi 	 0,1 *
Patate	 0,05 *
Tè	 01 *
Luppolo	 0,1*,
Cereali	 0,05*
Favino	 0,0 5

PIMETROZINA Agrumi	 0.3
(insetticida) Albicocche, pesche (comprese le nettarine e

ibridi simili)	 005
Fragole (escluse le fragole selvatiche), ribes
(rosso, nero e bianco), uva spina 	 0 5
More, lamponi	 3
Altra frutta	 0,02 *
Pomodori, melanzane, cucurbitacee con bucci a
commestibile	 0,5
Peperoni, erbe fresche, legumi da granell a
(freschi)	
Cucurbitacee con buccia non commestibile,
cavoli a foglia	

I

0 2
Cavoli cappucci	 0.05
Lattughe e simili	 2
Altri ortaggi	 0,02 *
Legumi da granella	 0,02 *
Semi di cotone	 0,05
Altri semi oleaginosi	 002 *
Patate	 0.02 *
Tè	 01 *
Luppolo	 1 5
Cereali	 002*



25-6-2008

	

GAllETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

	

Serie generale - n . 14 7

Denominazione sostanza Prodotti destinati all'alimentazione LMR in Note
attiva e principale attività mg/Kg

tltoiatrica (= ppm )

LO$TRO81N Agrumi, pistacchi, uve da tavola, more, (p) Indica che le quantit à
Ì{! lamponi	 I p massime di residui sono state

Pomacee, ciliegie	 0,3 p fissate provvisoriamente a i
Albicocche, pesche (comprese le nettarine e sensi dell'articolo 4 ,
ibridi simili)	
Prugne	

M p
0,1 p

paragrafo I, lettera f), dell a
direttiva 91/414/CEE .

Uve da vino, ribes (rosso, nero e bianco)	 2 p
Fragole (escluse le fragole selvatiche), altri d i
altra piccola frutta e bacche (escluse l e
selvatiche)	 0 ? p

Manghi, papaia	 0,05 p
Altra frutta	 0,02* p
Carote, prezzemolo a grossa radice, salsefrica,
cavoli a infiorescenza	 0,1 p
Rafano, pastinaca	 2,2 p
Agli, cipolle, scalogni, pomodori, melanzane ,
cavoletti di Bruxelles, cavoli cappucci	 0,2 p
Peperoni, porri	 0,5 p
Dolcetta	 10 p
Altri di lattughe e simili, erbe fresche 	 2 p
Altri ortaggi	 0,02* p
Legumi da granella	 0,3 p
Semi oleaginosi	 0,02* p
Patate	 0,02* p
Tè	 * p
Luppolo	 10 p
Frumento, segale, triticale	 0.1 p
Orzo, avena	
Altri cereali	

M p
0,02* p

Vino	 0,05

TIACLOPRID Pomacee, albicocche, ciliegie, pesche (p) Indica che le quantità
(insetticida) (comprese le nettarine e ibridi simili) 	 0,3 p massime di residui sono state

Prugne	
Fragole (escluse le fragole selvatiche), papaia 	

M p

0,5 p
fissate provvisoriamente a i
sensi dell'articolo 4 ,

Frutti di piante arbustive (escluse le paragrafo 1, lettera f), della
selvatiche), altra piccola frutta e bacche direttiva 91/414/CEE .
(escluse le selvatiche)	 1 p
Altra frutta	 0,02* p
Pomodori, melanzane	 0,5 p
Peperoni, fagioli (con baccello) 	 1 p
Cucurbitacee (con buccia commestibile) 	 0,3 p
Meloni, cocomeri 	 0,2 p
Lattughe e simili	 2 p
Erbe fresche	 .1 P
Cavoli a foglia	 002 *
Altri ortaggi	 0,02* p
Legumi da granella	 0,02* p
Semi di colza	
Semi di senape	

Q p
0,2 p

Altri semi oleaginosi	 0,05* p
Patate	 0,02* p
Tè	 0,05* p
Luppolo	 0,05* p
Cereali	 0,02* p

18 —



25-6-2008

	

GAllETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

	

Serie generale - n . 147

Denominazione sostanza Prodotti destinati all'alimentazione LMR in Note
attiva e principale attività mg/Kg

fitoiatrica (= ppm)

TRIFLOSSISTROBINA Agrumi	 0,3 p (p) Indica che le quantità
(fungicida) Pomacee, fragole (escluse le fragole massime di residui sono state

selvatiche), manghi	 0,5 p fissate provvisoriamente ai
Albicocche, ciliegie, pesche (comprese le sensi dell'articolo 4 ,
nettarine e ibridi simili), ribes (rosso, nero e paragrafo I, lettera f), dell a
bianco), uva spina, papaia 	 1 p direttiva 91/414/CEE .
Prugne	 0,2 p
Uve da tavola e da vino	 5 p
Banane	 0,05 p
Altra frutta	 0,02* p
Carote, cavoli broccoli (compresi calabresi) ,
cavolfiori	 0,05 p
Pomodori, fagioli (con baccello) 	 0,5 p
Peperoni, meloni 	 0,3 p
Cucurbitacee (con buccia commestibile), cavol i
a testa, porri	 0,2 p
Cocomeri	 :	 0,2
Altri ortaggi	 0,02* p
Legumi da granella	 0,02* p
Semi oleaginosi	 0,05* p
Patate	 0,02* p
Ti	 0,05* p
Luppolo	 30 p
Orzo	 : .
Segale, triticale, frumento 	

P
0,05 p

Altri cereali	 0,02* p
Barbabietola da zucchero 	 0,0 5
Vino	 0,3

(*) Indica il limite inferiore di determinazione analitica.

08A0443 1

MINISTERO DEL LAVORO, DELLA SALUTE
E DELLE POLITICHE SOCIALI

DECRETO 4 giugno 2008 .

Ri-registrazione provvisoria di prodotti fitosanitari, a bas e
di «metiocarb», a seguito della sua iscrizione nell'allegato I
del decreto legislativo 17 marzo 1995, n . 194 .

IL DIRETTORE GENERAL E
DELLA SICUREZZA DEGLI ALIMENT I

E DELLA NUTRIZION E

Visto il decreto legislativo 17 marzo 1995, n . 194 ,
relativo all'attuazione della direttiva 91/414/CEE in
materia dì immissione in commercio di prodotti fitosa-
nitari ;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n . 165,
recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ;

Visto il decreto del Presidente della Repubblic a
23 aprile 2001, n. 290, concernente il regolamento di

semplificazione dei procedimenti di autorizzazione all a
produzione, alla immissione in commercio e alla ven-
dita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti ;

Visti il decreto legislativo 14 marzo 2003, n . 65, cor-
retto ed integrato dal decreto legislativo 28 lugli o
2004, n . 260, e il decreto ministeriale 3 aprile 2007, con -
cernenti l'attuazione delle direttive 1999/45/CE, 2001 /
60/CE e 2006/8/CE, relative alla classificazione ,
all'imballaggio e all'etichettatura dei preparati perico-
losi ;

Visto il decreto ministeriale 26 aprile 2007 di recepi-
mento della direttiva 2007/5/CE della Commisione de l
7 febbraio 2007, relativo all'iscrizione di alcune
sostanze attive, tra cui il metiocarb, nell'allegato I de l
decreto legislativo 17 marzo 1995, n . 194 ;

Visto in particolare l'art. 1 del citato decreto ministe-
riale 26 aprile 2007 che indica il 30 settembre 201 7
quale scadenza dell'iscrizione della sostanza attiv a
metiocarb nell'allegato I del decreto legislativ o
17 marzo 1995, n . 194 ;

Considerato che l'impresa titolare delle autorizza-
zioni dei prodotti fitosanitari elencati nell'allegato a l

— 1 9


	page 1
	page 2
	page 3
	page 4
	page 5
	page 6

